

**Lucrari de reparatie capitala a  
cladirii Ministerului Sanatatii  
din str. V. Alecsandri nr.2, mun.  
Chisinau (Axele 1-6 si A-G)**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7  
WinCmeta

**DEVIZ LOCAL № 2-1-1**  
**Solutii arhitecturale**

Valoarea de deviz 2 426 754,39 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de demolare</b>				
1	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc. (demontarea peretilor despartitori din ghips carton)	m2	6,20	15,31 15,31	94,92 94,92
2	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc. (demolarea peretilor despartitori din PVC)	m2	0,80	15,31 15,31	12,25 12,25
3	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (demolarea stratului de finisare de pe pereti)	m2	1 806,02	17,27 16,53	31 198,61 29 862,16
4	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (demolarea stratului de finisare de pe pereti GTS)	m2	82,51	17,28 16,54	1 425,37 1 364,31
5	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	515,61	30,09 28,17	15 514,85 14 524,90
6	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de gresie, placi ceramice, etc	m2	16,47	49,07 47,76	808,11 786,68
7	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi,	m2	636,30	15,31 15,31	9 741,75 9 741,75

1	2	3	4	5	6	7
		etc. (tavan din ghips carton sau Armstrong)				
8	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (demolarea stratului de finisare de pe tavan)	m2	22,10	17,27 16,53	381,77 365,42
9	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (demolarea stratului de finisare de pe rigle)	m2	22,56	17,27 16,53	389,72 373,02
10	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi - cota 0,000)	m2	44,89	25,72 25,72	1 154,62 1 154,62
11	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi - cota 3,800)	m2	48,04	25,72 25,72	1 235,58 1 235,58
12	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre- cota 0,000)	m2	66,17	25,72 25,72	1 701,98 1 701,98
13	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre- cota 3,800)	m2	66,17	25,72 25,72	1 701,98 1 701,98
		<b>Total Lucrari de demolare Inclusiv salariu</b>				<b>65 361,51 62 919,57</b>
		<b>2. Constructii noi</b>				
		<b>2.1. Usi cota 0.000</b>				
14	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Usa interioara, PVC, intr-un canat, de culoare alba, cu miner dublu)	m2	3,16	2 611,09 49,61	8 251,04 156,77
15	CK03A	Usi din MDF interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimei pina la 35 m (Usa interioara, MDF, intr-un canat, de culoare gri deschis RAL7035 (acelasi RAL ca perete), cu miner dublu, lacat magnetic, opritor pentru usi)	m2	22,06	2 232,02 110,23	49 238,40 2 431,72

1	2	3	4	5	6	7
16	CK03C	Usi din MDF interioare in doua canaturi, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimi pina la 35 m (Usa interioara, MDF, in 2 canaturi, cu panou incorporat transparent (sticla securizata), de culoare albastra RAL5020 (acelasi RAL ca perete), cu 2 mineri duble, lacat magnetic, opritor pentru usi )	m2	2,73	2 197,18 82,67	5 998,30 225,68
17	CK03C	Usi din MDF interioare in doua canaturi, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimi pina la 35 m (Usa interioara, MDF, in 2 canaturi, cu panou incorporat transparent (sticla securizata), de culoare albastra RAL5020 (acelasi RAL ca perete), cu 2 mineri duble, lacat magnetic, opritor pentru usi, limita de rezistenta la foc EI15)	m2	3,77	2 197,20 82,68	8 283,44 311,72
18	CK21D	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Usa exterioara, in 2 canaturi, cu termoizolare, cu profil din aluminiu, sticla triplex 3x6mm transparenta si securizata, cu 2 minere (exteriori si interiori) din inox, lacat magnetic)	m2	4,01	2 632,01 64,91	10 554,36 260,27
19	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime	m	83,40	47,56 40,42	3 966,28 3 370,89
20	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu (cornier din aluminiu)	m	83,40	27,36 15,92	2 282,12 1 327,93
21	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare	m2	8,34	4,50	37,50

1	2	3	4	5	6	7
		a peretilor			1,84	15,31
22	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	8,34	97,84 74,71	816,02 623,12
23	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	8,34	26,65 12,25	222,26 102,15
24	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	8,34	4,50 1,84	37,50 15,31
25	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	8,34	41,94 33,68	349,76 280,90
26	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	8,34	4,50 1,84	37,50 15,31
27	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	8,34	52,24 33,68	435,64 280,91
		<b>Total Usi cota 0.000 Inclusiv salariu</b>				<b>90 510,12 9 417,99</b>
		<b>2.2. Usi cota +3.800</b>				
28	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Usa interioara, PVC, intr-un canat, de culoare alba, cu miner dublu)	m2	1,58	2 611,05 49,58	4 125,46 78,33
29	CK03A	Usi din MDF interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltime pina la 35 m (Usa interioara, MDF, intr-un canat, de culoare gri deschis RAL7035)	m2	17,03	2 232,02 110,23	38 011,37 1 877,25

1	2	3	4	5	6	7
		(acelasi RAL ca perete), cu miner dublu, lacat magnetic, opritor pentru usi)				
30	CK03C	Usi din MDF interioare in doua canaturi, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimi pina la 35 m (Usa interioara, MDF, in 2 canaturi, profilata opac, de culoare albastra RAL5020 (acelasi RAL ca perete), cu 2 mineri duble, lacat magnetic, opritor pentru usi)	m2	10,92	2 197,18 82,67	23 993,24 902,80
31	CK03C	Usi din MDF interioare in doua canaturi, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimi pina la 35 m (Usa interioara, MDF, in 2 canaturi, cu panou incorporat transparent (sticla securizata), de culoare albastra RAL5020 (acelasi RAL ca perete), cu 2 mineri duble, lacat magnetic, opritor pentru usi, limita de rezistenta la foc EI15)	m2	3,64	2 197,18 82,67	7 997,75 300,93
32	CK21D	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Usa exterioara, in 2 canaturi, cu termoizolare, cu profil din aluminiu, sticla triplex 3x6mm transparenta si securizata, cu 2 minere (exteriori si interiori) din inox, lacat magnetic)	m2	4,01	2 632,01 64,91	10 554,36 260,27
33	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime	m	79,75	47,58 40,42	3 794,68 3 223,37
34	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu (cornier din	m	79,75	27,37 15,92	2 182,42 1 269,81

1	2	3	4	5	6	7
		aluminii)				
35	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	7,98	4,49 1,83	35,87 14,64
36	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	7,98	97,84 74,72	780,80 596,23
37	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	7,98	26,65 12,25	212,65 97,74
38	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	7,98	4,49 1,83	35,87 14,64
39	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	7,98	41,94 33,68	334,68 268,78
40	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	7,98	4,49 1,83	35,87 14,64
41	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	7,98	52,24 33,68	416,84 268,78
		<b>Total Usi cota +3.800 Inclusiv salariu</b>				<b>92 511,86 9 188,21</b>
		<b>2.3. Ferestre cota 0.000</b>				
42	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv (Profil PVC, 5 camere, cu bariera termica, termopan, sticla Low Profil PVC, 5 camere, cu bariera termica, termopan, sticla Low, 11,55 m2 cu o deschidere dubla (pe vertical si orizontala) si o simpla pe orizontala 19,69 m2 cu o deschidere dubla (pe verticala si orizontala)	m2	31,24	2 702,00 44,70	84 410,35 1 396,58
43	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul	m2	5,37	2 702,00	14 509,72

1	2	3	4	5	6	7
		sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv ( ferestre EI60 )(Profil PVC, 5 camere, cu bariera termica, termopan, sticla Low, Profil PVC, 5 camere, cu bariera termica, termopan, sticla Low, cu o deschidere dubla (pe vertical si orizontala)			44,70	240,06
44	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp 26,3 m2 Profil PVC, 5 camere, cu bariera termica, termopan, sticla Low, cu o deschidere dubla (pe verticala si orizontala) si o simpla pe orizontala 3,26 m2 Profil PVC, 5 camere, cu bariera termica, termopan, sticla Low, cu o deschidere dubla (pe verticala si orizontala) si 2 simple pe orizontala	m2	29,56	2 659,93 34,29	78 627,61 1 013,76
45	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice	m	34,45	238,39 5,51	8 212,64 189,91
46	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu (отливы)	m	34,45	309,01 6,13	10 645,27 211,04
47	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime	m	157,40	47,57 40,42	7 486,78 6 361,86
48	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu (cornier din aluminiu)	m	157,40	27,36 15,92	4 307,12 2 506,19
49	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	15,74	4,50 1,84	70,78 28,91
50	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	15,74	97,84 74,71	1 540,05 1 175,99

1	2	3	4	5	6	7
51	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	15,74	26,65 12,25	419,45 192,78
52	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	15,74	4,50 1,84	70,78 28,91
53	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	15,74	41,94 33,68	660,14 530,15
54	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	15,74	4,50 1,84	70,78 28,91
55	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	15,74	52,23 33,68	822,17 530,15
		<b>Total Ferestre cota 0.000 Inclusiv salariu</b>				<b>211 853,64 14 435,20</b>
		<b>2.4. Ferestre cota 3.800</b>				
56	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv (Profil PVC, 5 camere, cu bariera termica, termopan, sticla Low Profil PVC, 5 camere, cu bariera termica, termopan, sticla Low, 11,55 m2 cu o deschidere dubla (pe vertical si orizontala) si o simpla pe orizontala 19,69 m2 cu o deschidere dubla (pe verticala si orizontala)	m2	31,24	2 702,00 44,70	84 410,35 1 396,58
57	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv ( ferestre EI60 )(Profil PVC, 5 camere, cu bariera termica, termopan, sticla Low, Profil PVC, 5 camere, cu bariera termica, termopan, sticla Low, cu	m2	5,37	2 702,00 44,70	14 509,72 240,06



1	2	3	4	5	6	7
		o deschidere dubla (pe vertical si orizontala)				
58	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp 26,3 m2 Profil PVC, 5 camere, cu bariera termica, termopan, sticla Low, cu o deschidere dubla (pe verticala si orizontala) si o simpla pe orizontala 3,26 m2 Profil PVC, 5 camere, cu bariera termica, termopan, sticla Low, cu o deschidere dubla (pe verticala si orizontala) si 2 simple pe orizontala	m2	29,56	2 659,93 34,29	78 627,61 1 013,76
59	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice	m	34,45	238,39 5,51	8 212,64 189,91
60	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu (отливы)	m	34,45	309,01 6,13	10 645,27 211,04
61	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime	m	157,40	47,57 40,42	7 486,78 6 361,86
62	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu (cornier din aluminiu)	m	157,40	27,36 15,92	4 307,12 2 506,19
63	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	15,74	4,50 1,84	70,78 28,91
64	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	15,74	97,84 74,71	1 540,05 1 175,99
65	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	15,74	26,65 12,25	419,45 192,78
66	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	15,74	4,50 1,84	70,78 28,91

1	2	3	4	5	6	7
67	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	15,74	41,94 33,68	660,14 530,15
68	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	15,74	4,50 1,84	70,78 28,91
69	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	15,74	52,23 33,68	822,17 530,15
		<b>Total Ferestre cota 3.800 Inclusiv salariu</b>				<b>211 853,64 14 435,20</b>
		<b>2.5. Pereti</b>				
70	CD72B	Pereti despartitori plane din PGC cu grosimea 75-125 mm pe carcasa metalica simpla cu placaj de PGC intr-un strat din ambele parti cu izolatie, cu inaltimea pina la 4 m	m2	0,80	541,29 164,35	433,03 131,48
71	CK22B	Glasvanduri din profile din aluminiu la constructii cu inaltimei pina la 35 m din panouri fixe montate la nivelul pardoselii	m2	16,05	2 280,98 58,79	36 609,77 943,65
72	CK22C	Glasvanduri din profile din aluminiu la constructii cu inaltimei pina la 35 m din panouri fixe si foi de usa	m2	5,70	2 308,55 81,45	13 158,76 464,26
		<b>Total Pereti Inclusiv salariu</b>				<b>50 201,56 1 539,39</b>
		<b>2.6. Lucrari de finisare</b>				
		<b>2.6.1. Pardoseli</b>				
73	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 300 x 300 mm ( Portelan , Clas A1, gr.10 mm rezistenta mai mare de 15 N/mm2 lavabila)	m2	29,92	361,09 72,26	10 803,95 2 162,14
74	CG08A	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete mai	m2	552,66	286,90 67,36	158 560,58 37 229,39

1	2	3	4	5	6	7
		mari de 16 mp, cu covor PVC lipit cu prenadex ( Calitate superioara, rezistenta la uzura)				
75	RpCK10C	Raschetarea parchetului de stejar sau fag, executata mecanizat, cu discuri abrazive	m2	94,15	76,79 6,12	7 229,43 576,57
76	RpCK11A	Finisarea - prin ceruirea si lustruire - a pardoselilor	m2	94,15	29,90 24,50	2 814,74 2 306,29
77	RpCK11B	Finisarea - prin ceruirea si lustruire - a plintelor	m	64,40	5,26 3,06	338,88 197,20
78	RpCK11C	Finisarea - prin ceruirea si lustruire - cu PALUX sau lac de parchet in trei straturi	m2	94,15	115,33 95,53	10 858,77 8 994,56
		<b>Total Pardoseli Inclusiv salariu</b>				<b>190 606,35 51 466,15</b>
		<b>2.6.2. Scari</b>				
79	CG08A1	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp, cu covor PVC lipit cu prenadex	m2	88,73	304,23 82,67	26 994,77 7 335,69
		<b>Total Scari Inclusiv salariu</b>				<b>26 994,77 7 335,69</b>
		<b>2.6.3. Pereti</b>				
80	RCsJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	1 806,02	158,42 128,60	286 117,04 232 261,39
81	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	1 806,02	4,50 1,84	8 122,05 3 318,04
82	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	1 806,02	97,84 74,71	176 706,04 134 932,79
83	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	-1 806,20	38,66 29,39	-69 830,14 -53 088,34

1	2	3	4	5	6	7
		Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se scade 2mm la art. CF50, K=2)				
84	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	1 806,02	4,50 1,84	8 122,05 3 318,04
85	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	1 806,02	41,94 33,68	75 744,88 60 830,37
86	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	1 806,02	4,50 1,84	8 122,05 3 318,04
87	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	1 806,02	52,24 33,68	94 339,26 60 830,37
88	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 200 x 200 mm	m2	82,51	341,38 101,05	28 167,47 8 337,34
		<b>Total Pereti Inclusiv salariu</b>				<b>615 610,70 454 058,04</b>
		<b>2.6.4. Tavane</b>				
89	CK50B	Tavane suspendate executate pe santier din ghips-carton, grosime 9,5 mm pe structura din profile zincata: suprafete tavanelor plane, cu goluri pentru corpuri de iluminat	m2	7,53	445,29 155,56	3 353,01 1 171,34
90	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	694,38	4,50 1,84	3 122,74 1 275,69
91	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	694,38	116,88 93,70	81 158,91 65 061,44
92	CF53B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se scade la art CF52 2mm, K=2)	m2	-694,38	47,20 37,97	-32 772,54 -26 364,80

1	2	3	4	5	6	7
93	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	694,38	4,50 1,84	3 122,74 1 275,69
94	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	694,38	41,94 33,68	29 122,43 23 388,10
95	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	694,38	4,50 1,84	3 122,74 1 275,69
96	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	694,38	52,24 33,68	36 271,64 23 388,11
97	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (sub scara)	m2	40,61	4,50 1,84	182,61 74,59
98	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	40,61	41,94 33,68	1 703,17 1 367,80
99	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	40,61	4,50 1,84	182,61 74,59
100	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	40,61	52,24 33,68	2 121,33 1 367,86
		<b>Total Tavane Inclusiv salariu</b>				<b>130 691,39 93 356,10</b>
		<b>2.6.5. Balustrade si molding</b>				
101	RpCJ34A	Reparatii la fatade, prin spalarea manuala a tencuielilor speciale la fatade (molding)	m2	4,45	27,88 27,55	124,06 122,60
102	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	4,45	4,50 1,84	20,04 8,21
103	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	4,45	41,93 33,67	186,58 149,85
104	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	4,45	4,50 1,84	20,04 8,21

1	2	3	4	5	6	7
105	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	4,45	52,25 33,69	232,50 149,92
106	CH06A	Balustrada din inox	m	16,34	1 660,25 55,12	27 128,43 900,60
		<b>Total Balustrade si molding Inclusiv salariu</b>				<b>27 711,65 1 339,39</b>
		<b>Total Lucrari de finisare Inclusiv salariu</b>				<b>991 614,86 607 555,37</b>
		<b>Total Constructii noi Inclusiv salariu</b>				<b>1 648 545,68 656 571,36</b>

		Total	lei	1 713 907,19
		Asigurari sociale	24,00 %	172 677,82
		Transportarea materialelor	2,00 %	19 801,98
		Total	100,00 +	1 906 386,99
		Cheltuieli de regie	4,00 %	76 255,48
		Total	100,00 +	1 982 642,47
		Beneficiu de deviz	2,00 %	39 652,85
		Total	100,00 +	2 022 295,32
		TVA	20,00 %	404 459,07
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>2 426 754,39 719 490,93</b>

Intocmit

Ungureanu M.

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatie capitala a cladirii  
Ministerului Sanatatii din str. V. Alecsandri nr.2,  
mun. Chisinau (Axele 1-6 si A-G)**

**Investitor Ministerul Sanatatii**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de demolare</b>				
1	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc. (demontarea peretilor despartitori din ghips carton)	m2			15,31 15,31
	7422010060100	Timplar	h-om	0,13	61,24	7,96
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,12	61,24	7,35
2	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc. (demolarea peretilor despartitori din PVC)	m2			15,31 15,31
	7422010060100	Timplar	h-om	0,13	61,24	7,96
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,12	61,24	7,35
3	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (demolarea stratului de finisare de pe pereti)	m2			17,27 16,53
	7122050013400	Zidar	h-om	0,12	61,24	7,35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,15	61,24	9,19
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,05	12,00	0,60
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,01	14,00	0,14
4	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (demolarea stratului de finisare de pe pereti GTS)	m2			17,28 16,54
	7122050013400	Zidar	h-om	0,12	61,24	7,35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,15	61,24	9,19
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,05	12,00	0,60
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,01	14,00	0,14
5	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2			30,09 28,17
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,23	61,24	14,09
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,23	61,24	14,09
	2320166200729	Parchetin	l	0,03	38,00	1,14
	4100126202818	Apa	m3	0,03	12,00	0,36
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,03	14,00	0,42
6	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de gresie, placi ceramice, etc	m2			49,07 47,76
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,39	61,24	23,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,39	61,24	23,88
	4100126202818	Apa	m3	0,05	12,00	0,60
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,05	14,00	0,70
7	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc. (tavan din ghips carton sau Armstrong)	m2			15,31 15,31
	7422010060100	Timplar	h-om	0,13	61,24	7,96
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,12	61,24	7,35
8	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (demolarea stratului de finisare de pe tavan)	m2			17,27 16,53
	7122050013400	Zidar	h-om	0,12	61,24	7,35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,15	61,24	9,19
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,05	12,00	0,60
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,01	14,00	0,14
9	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare	m2			17,27

1	2	3	4	5	6	7
		driscuite la pereti sau tavane (demolarea stratului de finisare de pe rigle)				16,53
	7122050013400	Zidar	h-om	0,12	61,24	7,35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,15	61,24	9,19
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,05	12,00	0,60
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,01	14,00	0,14
10	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi - cota 0,000)	m2			25,72
						25,72
	7422010060100	Timplar	h-om	0,21	61,24	12,86
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,21	61,24	12,86
11	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi - cota 3,800)	m2			25,72
						25,72
	7422010060100	Timplar	h-om	0,21	61,24	12,86
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,21	61,24	12,86
12	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre- cota 0,000)	m2			25,72
						25,72
	7422010060100	Timplar	h-om	0,21	61,24	12,86
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,21	61,24	12,86
13	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre- cota 3,800)	m2			25,72
						25,72
	7422010060100	Timplar	h-om	0,21	61,24	12,86
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,21	61,24	12,86
		<b>2. Constructii noi</b>				
		<b>2.1. Usi cota 0.000</b>				
14	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Usa interioara, PVC, intr-un canat, de culoare alba, cu miner dublu)	m2			2 611,09
						49,61
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,73	61,24	44,71
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,08	61,24	4,90
	20301129391501	Usa interioara, PVC, intr-un canat, de culoare alba, cu miner dublu	m2	1,00	2 500,00	2 500,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,00	0,45	1,80
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,50	95,00	47,50
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,175	48,00	8,40
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,60	2,20	1,32
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,00	2,10	2,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,02	18,00	0,36
15	CK03A	Usi din MDF interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatie hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltime pina la 35 m (Usa interioara, MDF, int-un canat, de culoare gri deschis RAL7035 (acelasi RAL ca perete), cu miner dublu, lacat magnetic, opritor pentru usi)	m2			2 232,02
						110,23
	7422010060100	Timplar	h-om	1,47	61,24	90,02
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,08	61,24	4,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,25	61,24	15,31
	2030112930000	Usi interioare si exterioare din lemn	m2	1,00	2 100,00	2 100,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,085	28,00	2,38
	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0,45	35,00	15,75
	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	0,22	15,00	3,30
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,02	18,00	0,36
16	CK03C	Usi din MDF interioare in doua canaturi, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatie hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltime pina la 35 m (Usa interioara, MDF, in 2 canaturi, cu panou incorporat transparent (sticla securizata), de culoare albastra RAL5020 (acelasi RAL ca perete), cu 2 mineri duble, lacat magnetic, opritor pentru usi )	m2			2 197,18
						82,67



1	2	3	4	5	6	7
	7422010060100	Timplar	h-om	1,06	61,24	64,92
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,04	61,24	2,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,25	61,24	15,30
	2030112930000	Usi interioare si exterioare din lemn	m2	1,00	2 100,00	2 100,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,05	28,00	1,41
	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0,30	35,00	10,50
	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	0,15	15,00	2,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,02	18,00	0,36
17	CK03C	Usi din MDF interioare in doua canaturi, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimi pina la 35 m (Usa interioara, MDF, in 2 canaturi, cu panou incorporat transparent (sticla securizata), de culoare albastra RAL5020 (acelasi RAL ca perete), cu 2 mineri duble, lacat magnetic, opritor pentru usi, limita de rezistenta la foc EI15)	m2			2 197,20 82,68
	7422010060100	Timplar	h-om	1,06	61,24	64,91
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,04	61,24	2,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,25	61,24	15,32
	2030112930000	Usi interioare si exterioare din lemn	m2	1,00	2 100,00	2 100,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,05	28,00	1,40
	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0,30	35,00	10,50
	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	0,15	15,00	2,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,02	18,00	0,36
18	CK21D	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Usa exterioara, in 2 canaturi, cu termoizolare, cu profil din aluminiu, sticla triplex 3x6mm transparenta si securizata, cu 2 minere (exteriori si interiori) din inox, lacat magnetic)	m2			2 632,01 64,91
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,95	61,24	58,17
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,11	61,24	6,74
	2812106306050	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,00	2 500,00	2 500,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crest 6 x 30 mm	buc	4,00	0,45	1,80
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,55	95,00	52,26
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,193	48,00	9,26
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,60	2,20	1,32
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,00	2,10	2,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,02	18,00	0,36
19	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime	m			47,56 40,42
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,44	61,24	26,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,22	61,24	13,47
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,98	2,10	2,06
	2652102100713	Var pasta	m3	0,001	3 250,00	3,23
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0062	290,00	1,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	12,00	0,02
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,001	17,00	0,02
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,001	14,00	0,01
20	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu (cornier din aluminiu)	m			27,36 15,92
	7422010060100	Timplar	h-om	0,26	61,24	15,92
	27431235490251	Cornier din aluminiu	m	1,05	8,00	8,40
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,025	2,10	0,05
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,001	290,00	0,29
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crest 6 x 30 mm	buc	6,00	0,45	2,70
21	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			4,50 1,84
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,03	61,24	1,84
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,15	17,00	2,55
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,05	2,20	0,11
22	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime,	m2			97,84

1	2	3	4	5	6	7
		executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.				74,71
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,22	61,24	74,71
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,14	3,00	21,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,004	12,00	0,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,079	18,00	1,42
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,016	15,00	0,24
23	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			26,65
						12,25
	7122050013400	Zidar	h-om	0,20	61,24	12,25
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,10	12,42	13,66
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,15	4,90	0,74
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	12,00	0,00
24	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			4,50
						1,84
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,03	61,24	1,84
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,15	17,00	2,55
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,05	2,20	0,11
25	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			41,94
						33,68
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,45	61,24	27,56
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,10	61,24	6,12
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,80	8,23
	4100126202818	Apa	m3	0,001	12,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,001	18,00	0,02
26	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			4,50
						1,84
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,03	61,24	1,84
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,15	17,00	2,55
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,05	2,20	0,11
27	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			52,24
						33,68
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,55	61,24	33,68
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,40	42,00	16,80
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,06	3,00	0,18
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,50	2,20	1,10
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,05	9,00	0,45
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,002	12,00	0,02
		<b>2.2. Usi cota +3.800</b>				
28	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Usa interioara, PVC, intr-un canat, de culoare alba, cu miner dublu)	m2			2 611,05
						49,58
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,73	61,24	44,69
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,08	61,24	4,89
	20301129391501	Usa interioara, PVC, intr-un canat, de culoare alba, cu miner dublu	m2	1,00	2 500,00	2 500,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,00	0,45	1,80
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,50	95,00	47,50
	2430226101600	Chit silionic	kg	0,175	48,00	8,39
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,60	2,20	1,32
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,00	2,10	2,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,02	18,00	0,37
29	CK03A	Usi din MDF interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatie hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltime pina la 35 m (Usa interioara, MDF, int-un canat, de culoare gri deschis RAL7035 (acelasi RAL ca perete), cu miner dublu, lacat magnetic, opritor pentru usi)	m2			2 232,02
						110,23
	7422010060100	Timplar	h-om	1,47	61,24	90,02

1	2	3	4	5	6	7
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,08	61,24	4,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,25	61,24	15,31
	2030112930000	Usi interioare si exterioare din lemn	m2	1,00	2 100,00	2 100,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,085	28,00	2,38
	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0,45	35,00	15,75
	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	0,22	15,00	3,30
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,02	18,00	0,36
30	CK03C	Usi din MDF interioare in doua canaturi, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatie hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimi pina la 35 m (Usa interioara, MDF, in 2 canaturi, profilata opac, de culoare albastra RAL5020 (acelasi RAL ca perete), cu 2 mineri duble, lacat magnetic, opritor pentru usi)	m2			2 197,18 82,67
	7422010060100	Timplar	h-om	1,06	61,24	64,91
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,04	61,24	2,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,25	61,24	15,31
	2030112930000	Usi interioare si exterioare din lemn	m2	1,00	2 100,00	2 100,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,05	28,00	1,40
	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0,30	35,00	10,50
	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	0,15	15,00	2,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,02	18,00	0,36
31	CK03C	Usi din MDF interioare in doua canaturi, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatie hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimi pina la 35 m (Usa interioara, MDF, in 2 canaturi, cu panou incorporat transparent (sticla securizata), de culoare albastra RAL5020 (acelasi RAL ca perete), cu 2 mineri duble, lacat magnetic, opritor pentru usi, limita de rezistenta la foc EI15)	m2			2 197,18 82,67
	7422010060100	Timplar	h-om	1,06	61,24	64,91
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,04	61,24	2,46
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,25	61,24	15,31
	2030112930000	Usi interioare si exterioare din lemn	m2	1,00	2 100,00	2 100,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,05	28,00	1,40
	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0,30	35,00	10,50
	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	0,15	15,00	2,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,02	18,00	0,36
32	CK21D	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Usa exterioara, in 2 canaturi, cu termoizolare, cu profil din aluminiu, sticla triplex 3x6mm transparenta si securizata, cu 2 minere (exteriori si interiori) din inox, lacat magnetic)	m2			2 632,01 64,91
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,95	61,24	58,17
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,11	61,24	6,74
	2812106306050	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,00	2 500,00	2 500,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,00	0,45	1,80
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,55	95,00	52,26
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,193	48,00	9,26
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,60	2,20	1,32
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,00	2,10	2,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,02	18,00	0,36
33	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime	m			47,58 40,42
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,44	61,24	26,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,22	61,24	13,47
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,98	2,10	2,06
	2652102100713	Var pasta	m3	0,001	3 250,00	3,26
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0062	290,00	1,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	12,00	0,02
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,001	17,00	0,02
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,001	14,00	0,01
34	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu	m			27,37

1	2	3	4	5	6	7
		(cornier din aluminiu)				15,92
	7422010060100	Timplar	h-om	0,26	61,24	15,92
	27431235490251	Cornier din aluminiu	m	1,05	8,00	8,40
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,025	2,10	0,05
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,001	290,00	0,29
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,00	0,45	2,70
35	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			4,49
						1,83
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,03	61,24	1,83
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,15	17,00	2,55
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,05	2,20	0,11
36	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			97,84
						74,72
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,22	61,24	74,72
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,14	3,00	21,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,004	12,00	0,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,079	18,00	1,42
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,016	15,00	0,24
37	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			26,65
						12,25
	7122050013400	Zidar	h-om	0,20	61,24	12,25
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,10	12,42	13,66
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,15	4,90	0,74
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	12,00	0,00
38	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			4,49
						1,83
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,03	61,24	1,83
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,15	17,00	2,55
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,05	2,20	0,11
39	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			41,94
						33,68
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,45	61,24	27,56
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,10	61,24	6,12
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,80	8,23
	4100126202818	Apa	m3	0,001	12,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,001	18,00	0,02
40	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			4,49
						1,83
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,03	61,24	1,83
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,15	17,00	2,55
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,05	2,20	0,11
41	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			52,24
						33,68
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,55	61,24	33,68
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,40	42,00	16,80
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,06	3,00	0,18
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,50	2,20	1,10
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,05	9,00	0,45
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,002	12,00	0,02
		<b>2.3. Ferestre cota 0.000</b>				
42	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv (Profil PVC, 5 camere, cu bariera termica, termopan, sticla Low Profil PVC, 5 camere, cu bariera termica, termopan, sticla Low, 11,55 m2 cu o deschidere dubla (pe vertical si orizontala) si o simpla pe orizontala 19,69 m2 cu o deschidere dubla (pe verticala si orizontala)	m2			2 702,00
						44,70
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,66	61,24	40,42

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,07	61,24	4,29
	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,00	2 600,00	2 600,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,00	0,45	1,80
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,47	95,00	44,65
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,165	48,00	7,92
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,40	2,20	0,88
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,80	2,10	1,68
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,02	18,00	0,36
43	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv ( ferestre EI60 )(Profil PVC, 5 camere, cu bariera termica, termopan, sticla Low, Profil PVC, 5 camere, cu bariera termica, termopan, sticla Low, cu o deschidere dubla (pe vertical si orizontala)	m2			2 702,00 44,70
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,66	61,24	40,42
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,07	61,24	4,29
	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,00	2 600,00	2 600,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,00	0,45	1,80
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,47	95,00	44,65
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,165	48,00	7,92
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,40	2,20	0,88
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,80	2,10	1,68
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,02	18,00	0,36
44	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp 26,3 m2 Profil PVC, 5 camere, cu bariera termica, termopan, sticla Low, cu o deschidere dubla (pe verticala si orizontala) si o simpla pe orizontala 3,26 m2 Profil PVC, 5 camere, cu bariera termica, termopan, sticla Low, cu o deschidere dubla (pe verticala si orizontala) si 2 simple pe orizontala	m2			2 659,93 34,29
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,51	61,24	31,23
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,05	61,24	3,06
	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,00	2 600,00	2 600,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	3,00	0,45	1,35
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,165	95,00	15,67
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,123	48,00	5,90
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,40	2,20	0,88
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,70	2,10	1,47
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,02	18,00	0,36
45	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice	m			238,39 5,51
	7422010060100	Timplar	h-om	0,08	61,24	4,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,01	61,24	0,61
	2521106718393	Pervazuri ( baghete ) din mase plastice pentru ferestre si usi	m	1,00	230,00	230,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,00	0,45	2,70
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,01	18,00	0,18
46	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu (отливь)	m			309,01 6,13
	7422010060100	Timplar	h-om	0,09	61,24	5,51
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,01	61,24	0,61
	2743123549027	Pervazuri ( baghete ) din aluminiu pentru ferestre si usi	m	1,00	300,00	300,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,00	0,45	2,70
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,01	18,00	0,18
47	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime	m			47,57 40,42
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,44	61,24	26,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,22	61,24	13,47
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,98	2,10	2,06
	2652102100713	Var pasta	m3	0,001	3 250,00	3,24
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0062	290,00	1,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	12,00	0,02
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,001	17,00	0,02

1	2	3	4	5	6	7
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,001	14,00	0,01
48	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu (cornier din aluminiu)	m			27,36
	7422010060100	Timplă	h-om	0,26	61,24	15,92
	27431235490251	Cornier din aluminiu	m	1,05	8,00	8,40
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,025	2,10	0,05
	1421102200496	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,001	290,00	0,29
	2874115829126	Suruburi cu cap înecat creștat 6 x 30 mm	buc	6,00	0,45	2,70
49	CN53A	Grunduirea suprafețelor interioare a peretilor	m2			4,50
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,03	61,24	1,84
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,15	17,00	2,55
	810741	Hirtie pentru șlefuit uscată	buc	0,05	2,20	0,11
50	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereți și pereți despărțitori, preparare manuală a mortarului.	m2			97,84
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,22	61,24	74,71
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,14	3,00	21,42
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,004	12,00	0,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,079	18,00	1,42
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,016	15,00	0,24
51	CF17C	Diverse lucrări - strat de impaslitură din fibră de sticlă aplicat pe suprafața elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			26,65
	7122050013400	Zidar	h-om	0,20	61,24	12,25
	2614122601913	Impaslitură din fibră de sticlă tip 160gr/m2	m2	1,10	12,42	13,66
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,15	4,90	0,74
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0003	12,00	0,00
52	CN53A	Grunduirea suprafețelor interioare a peretilor	m2			4,50
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,03	61,24	1,84
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,15	17,00	2,55
	810741	Hirtie pentru șlefuit uscată	buc	0,05	2,20	0,11
53	CF57A	Aplicarea manuală a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafețele peretilor, coloanelor și tavanelor	m2			41,94
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,45	61,24	27,56
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,10	61,24	6,12
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,80	8,23
	4100126202818	Apa	m3	0,001	12,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,001	18,00	0,02
54	CN53A	Grunduirea suprafețelor interioare a peretilor	m2			4,50
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,03	61,24	1,84
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,15	17,00	2,55
	810741	Hirtie pentru șlefuit uscată	buc	0,05	2,20	0,11
55	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici în emulsie apoasă, aplicate în 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			52,23
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,55	61,24	33,68
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,40	42,00	16,80
	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	0,06	3,00	0,18
	2681126001472	Hirtie șlefuită uscată 23x30 gr 6	buc	0,50	2,20	1,10
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,05	9,00	0,45
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,002	12,00	0,02
		<b>2.4. Ferestre cota 3.800</b>				
56	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la construcții cu înalțimi până la 35 m inclusiv, având suprafața tocului între 1,00 și 2,5 mp inclusiv (Profil PVC, 5 camere, cu barieră termică, termopan, sticlă Low Profil PVC, 5 camere, cu barieră termică, termopan, sticlă Low, 11,55 m2 cu o deschidere dublă (pe vertical și orizontală) și o simplă pe orizontală 19,69 m2 cu o	m2			2 702,00
						44,70

1	2	3	4	5	6	7
		deschidere dubla (pe verticala si orizontala)				
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,66	61,24	40,42
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,07	61,24	4,29
	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,00	2 600,00	2 600,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,00	0,45	1,80
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,47	95,00	44,65
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,165	48,00	7,92
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,40	2,20	0,88
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,80	2,10	1,68
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,02	18,00	0,36
57	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv ( ferestre EI60 )(Profil PVC, 5 camere, cu bariera termica, termopan, sticla Low, Profil PVC, 5 camere, cu bariera termica, termopan, sticla Low, cu o deschidere dubla (pe verticala si orizontala)	m2			2 702,00 44,70
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,66	61,24	40,42
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,07	61,24	4,29
	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,00	2 600,00	2 600,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,00	0,45	1,80
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,47	95,00	44,65
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,165	48,00	7,92
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,40	2,20	0,88
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,80	2,10	1,68
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,02	18,00	0,36
58	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp 26,3 m2 Profil PVC, 5 camere, cu bariera termica, termopan, sticla Low, cu o deschidere dubla (pe verticala si orizontala) si o simpla pe orizontala 3,26 m2 Profil PVC, 5 camere, cu bariera termica, termopan, sticla Low, cu o deschidere dubla (pe verticala si orizontala) si 2 simple pe orizontala	m2			2 659,93 34,29
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,51	61,24	31,23
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,05	61,24	3,06
	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,00	2 600,00	2 600,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	3,00	0,45	1,35
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,165	95,00	15,67
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,123	48,00	5,90
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,40	2,20	0,88
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,70	2,10	1,47
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,02	18,00	0,36
59	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice	m			238,39 5,51
	7422010060100	Timplar	h-om	0,08	61,24	4,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,01	61,24	0,61
	2521106718393	Pervazuri ( baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi	m	1,00	230,00	230,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	6,00	0,45	2,70
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,01	18,00	0,18
60	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu (отливывы)	m			309,01 6,13
	7422010060100	Timplar	h-om	0,09	61,24	5,51
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,01	61,24	0,61
	2743123549027	Pervazuri ( baghete) din aluminiu pentru ferestre si usi	m	1,00	300,00	300,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	6,00	0,45	2,70
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,01	18,00	0,18
61	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurelor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime	m			47,57 40,42
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,44	61,24	26,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,22	61,24	13,47
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,98	2,10	2,06
	2652102100713	Var pasta	m3	0,001	3 250,00	3,24

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0062	290,00	1,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	12,00	0,02
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,001	17,00	0,02
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,001	14,00	0,01
62	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu (cornier din aluminiu)	m			27,36
						15,92
	7422010060100	Timplar	h-om	0,26	61,24	15,92
	27431235490251	Cornier din aluminiu	m	1,05	8,00	8,40
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,025	2,10	0,05
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,001	290,00	0,29
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,00	0,45	2,70
63	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			4,50
						1,84
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,03	61,24	1,84
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,15	17,00	2,55
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,05	2,20	0,11
64	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			97,84
						74,71
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,22	61,24	74,71
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,14	3,00	21,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,004	12,00	0,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,079	18,00	1,42
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,016	15,00	0,24
65	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			26,65
						12,25
	7122050013400	Zidar	h-om	0,20	61,24	12,25
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,10	12,42	13,66
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,15	4,90	0,74
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	12,00	0,00
66	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			4,50
						1,84
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,03	61,24	1,84
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,15	17,00	2,55
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,05	2,20	0,11
67	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			41,94
						33,68
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,45	61,24	27,56
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,10	61,24	6,12
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,80	8,23
	4100126202818	Apa	m3	0,001	12,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,001	18,00	0,02
68	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			4,50
						1,84
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,03	61,24	1,84
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,15	17,00	2,55
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,05	2,20	0,11
69	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			52,23
						33,68
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,55	61,24	33,68
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,40	42,00	16,80
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,06	3,00	0,18
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,50	2,20	1,10
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,05	9,00	0,45
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,002	12,00	0,02
		<b>2.5. Pereti</b>				
70	CD72B	Pereti despartitori plane din PGC cu grosimea 75-125 mm pe carcasa metalica simpla cu placaj de PGC intr-un strat din ambele parti cu izolatie, cu inaltimea pina la 4 m	m2			541,29
						164,35
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,6832	61,24	164,35
	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	2,10	55,00	115,50
	2710703520284	Profil de ghidaj	m	1,145	24,00	27,47



1	2	3	4	5	6	7
	2710703520285	Profil de suport	m	2,20	32,00	70,40
	2521302602906	Materiale izolante din fibre minerale (placi termoizolante)	m2	1,03	120,00	123,60
	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsbund"	m	1,22	1,00	1,22
	2513206621601	Banda pinza rara reticulara de tesatura adeziva "Serpeanca" cu latimea de 5 cm, pentru armarea rosturilor de ghips-carton	m	1,515	1,00	1,51
	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	0,542	37,50	20,34
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,175	36,00	6,30
	2051142950711	Dibluri pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1,50	0,80	1,20
	2874115833873	Suruburi cu autofiletare pe metal M-25x3,5 mm	buc	29,43	0,30	8,82
	2681126001473	Hirtie pentru slefuit	m2	0,016	10,00	0,16
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0094	18,00	0,17
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0648	3,50	0,22
71	CK22B	Glasvanduri din profile din aluminiu la constructii cu inaltimei pina la 35 m din panouri fixe montate la nivelul pardoselii	m2			2 280,98 58,79
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,91	61,24	55,73
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,05	61,24	3,06
	2030112951000	Glasvanduri din profiluri din aluminiu	m2	1,00	2 200,00	2 200,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,00	0,45	1,80
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,16	95,00	15,20
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,056	48,00	2,69
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,40	2,20	0,88
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,60	2,10	1,26
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,02	18,00	0,36
72	CK22C	Glasvanduri din profile din aluminiu la constructii cu inaltimei pina la 35 m din panouri fixe si foi de usa	m2			2 308,55 81,45
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	1,25	61,24	76,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,08	61,24	4,90
	2030112951000	Glasvanduri din profiluri din aluminiu	m2	1,00	2 200,00	2 200,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	3,00	0,45	1,35
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,21	95,00	19,95
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,073	48,00	3,50
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,50	2,20	1,10
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,40	2,10	0,84
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,02	18,00	0,36
		<b>2.6. Lucrari de finisare</b>				
		<b>2.6.1. Pardoseli</b>				
73	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 300 x 300 mm ( Portelan , Clas A1, gr.10 mm rezistenta mai mare de 15 N/mm2 lavabila)	m2			361,09 72,26
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,18	61,24	72,26
	26611128007001	Placi din portelan , Clas A1, gr.10 mm rezistenta mai mare de 15 N/mm2 lavabila	m2	1,03	250,00	260,08
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	4,70	3,50	16,61
	24302261000001	Fuga	kg	0,46	20,00	9,29
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,00	0,05	1,01
	4100126202818	Apa	m3	0,002	12,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0014	18,00	0,03
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0125	17,00	0,21
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,063	25,00	1,57
74	CG08A	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu covor PVC lipit cu prenadez ( Calitate superioara, rezistenta la uzura)	m2			286,90 67,36
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,10	61,24	6,12
	7129200011200	Finisor MP	h-om	1,00	61,24	61,24
	2523116716345	Covor PVC	m2	1,05	180,00	190,89
	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0,03	29,00	0,88
	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	0,60	2,00	1,21
	2430226109080	Diluant prenadez	kg	0,08	38,00	3,07
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,50	2,10	1,06
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	12,00	0,02
	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	0,20	5,00	1,01
	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,024	20,00	0,48
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0006	290,00	0,18
	2521106718386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	1,00	20,00	20,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,03	18,00	0,54

1	2	3	4	5	6	7
75	RpCK10C	Raschetarea parchetului de stejar sau fag, executata mecanizat, cu discuri abrazive	m2			76,79 6,12
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,10	61,24	6,12
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,15	450,00	67,50
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,30	2,20	0,66
	2940420007685	Masina de raschetat 0,25-1 kw	h-ut	0,10	25,00	2,50
76	RpCK11A	Finisarea - prin ceruirea si lustruire - a pardoselilor	m2			29,90 24,50
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,30	61,24	18,37
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,10	61,24	6,12
	2451427308669	Ceara parchet	kg	0,05	48,00	2,40
	2320166200729	Parchetin	l	0,05	38,00	1,90
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,50	2,20	1,10
77	RpCK11B	Finisarea - prin ceruirea si lustruire - a plintelor	m			5,26 3,06
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,02	61,24	1,22
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,03	61,24	1,84
	2451427308669	Ceara parchet	kg	0,015	48,00	0,72
	2320166200729	Parchetin	l	0,01	38,00	0,38
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,50	2,20	1,10
78	RpCK11C	Finisarea - prin ceruirea si lustruire - cu PALUX sau lac de parchet in trei straturi	m2			115,33 95,53
	7132040012700	Parchetar	h-om	1,36	61,24	83,29
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,20	61,24	12,25
	2320166200729	Parchetin	l	0,05	38,00	1,90
	2430126105723	Lac de baza alchidic L 005-5	kg	0,35	48,00	16,80
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,50	2,20	1,10
		<b>2.6.2. Scari</b>				
79	CG08A1	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp, cu covor PVC lipit cu prenadex	m2			304,23 82,67
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,10	61,24	6,12
	7129200011200	Finisor MP	h-om	1,25	61,24	76,55
	2523116716345	Covor PVC	m2	1,05	180,00	190,89
	2430226101234	Grund prenadex tip M	kg	0,03	29,00	0,88
	2462106110431	Prenadex 300 NII 2829-74	kg	0,60	2,00	1,21
	2430226109080	Diluant prenadex	kg	0,08	38,00	3,07
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,50	2,10	1,06
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	12,00	0,02
	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	0,20	5,00	1,01
	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,024	20,00	0,48
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0006	290,00	0,18
	2521106718386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	1,10	20,00	22,22
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,03	18,00	0,54
		<b>2.6.3. Pereti</b>				
80	RCsJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			158,42 128,60
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,73	61,24	105,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,37	61,24	22,66
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,34	2,10	21,71
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,027	290,00	7,83
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,007	12,00	0,08
	29522700038172	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,008	17,00	0,14
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,004	14,00	0,06
81	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,50 1,84
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,03	61,24	1,84
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,15	17,00	2,55
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,05	2,20	0,11
82	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare	m2			97,84 74,71

1	2	3	4	5	6	7
		manuala a mortarului.				
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,22	61,24	74,71
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,14	3,00	21,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,004	12,00	0,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,079	18,00	1,42
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,016	15,00	0,24
83	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se scade 2mm la art. CF50, K=2)	m2			38,66 29,39
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,24	61,24	29,39
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,43	3,00	8,58
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,001	12,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,016	18,00	0,58
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,003	15,00	0,09
84	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,50 1,84
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,03	61,24	1,84
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,15	17,00	2,55
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,05	2,20	0,11
85	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			41,94 33,68
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,45	61,24	27,56
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,10	61,24	6,12
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,80	8,23
	4100126202818	Apa	m3	0,001	12,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,001	18,00	0,02
86	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,50 1,84
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,03	61,24	1,84
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,15	17,00	2,55
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,05	2,20	0,11
87	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			52,24 33,68
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,55	61,24	33,68
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,40	42,00	16,80
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,06	3,00	0,18
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,50	2,20	1,10
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,05	9,00	0,45
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,002	12,00	0,02
88	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 200 x 200 mm	m2			341,38 101,05
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,65	61,24	101,05
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,02	210,00	216,34
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	3,70	3,50	13,08
	24302261000001	Fuga	kg	0,47	20,00	9,49
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,00	0,05	1,01
	4100126202818	Apa	m3	0,002	12,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,012	18,00	0,22
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,01	17,00	0,17
		<b>2.6.4. Tavane</b>				
89	CK50B	Tavane suspendate executate pe santier din ghips-carton, grosime 9,5 mm pe structura din profile zincata: suprafete tavanelor plane, cu goluri pentru corpuri de iluminat	m2			445,29 155,56
	7422010060100	Timplar	h-om	2,30	61,24	140,85
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,19	61,24	11,64
	3111701008040	Lucru la masina	h-om	0,05	61,24	3,07
	2662102700202	Placi ghips-carton 250x120x0,95 cm	buc	0,37	135,00	49,95
	2840136312702	Profile tabla zincata CD 60x27 mm L=4 m	buc	0,86	122,00	104,92
	2840136312703	Profile tabla zincata UD 27x28 mm L=4 m	buc	0,27	88,00	23,76
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	45,00	0,30	13,50
	2874115833874	Suruburi autofiletante 3,5x9,5 mm	buc	20,00	0,35	7,00
	2822115708000	Element de sustinere	buc	1,20	20,00	24,00

1	2	3	4	5	6	7
	2875276305105	Conector	buc	4,44	15,00	66,60
90	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,50 ----- 1,84
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,03	61,24	1,84
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,15	17,00	2,55
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,05	2,20	0,11
91	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2			116,88 ----- 93,70
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,53	61,24	93,70
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,14	3,00	21,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,004	12,00	0,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,079	18,00	1,42
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0195	15,00	0,29
92	CF53B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se scade la art CF52 2mm, K=2)	m2			47,20 ----- 37,97
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,31	61,24	37,97
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,43	3,00	8,58
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,001	12,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,004	18,00	0,14
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,016	15,00	0,48
93	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,50 ----- 1,84
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,03	61,24	1,84
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,15	17,00	2,55
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,05	2,20	0,11
94	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			41,94 ----- 33,68
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,45	61,24	27,56
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,10	61,24	6,12
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,80	8,23
	4100126202818	Apa	m3	0,001	12,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,001	18,00	0,02
95	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,50 ----- 1,84
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,03	61,24	1,84
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,15	17,00	2,55
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,05	2,20	0,11
96	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			52,24 ----- 33,68
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,55	61,24	33,68
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,40	42,00	16,80
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,06	3,00	0,18
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,50	2,20	1,10
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,05	9,00	0,45
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,002	12,00	0,02
97	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (sub scara)	m2			4,50 ----- 1,84
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,03	61,24	1,84
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,15	17,00	2,55
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,05	2,20	0,11
98	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			41,94 ----- 33,68
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,45	61,24	27,56
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,10	61,24	6,12
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,80	8,23
	4100126202818	Apa	m3	0,001	12,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,001	18,00	0,02
99	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,50 ----- 1,84
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,03	61,24	1,84

1	2	3	4	5	6	7
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,15	17,00	2,55
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,05	2,20	0,11
100	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 stratari pe glet existent, executate manual	m2			52,24 33,68
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,55	61,24	33,68
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,40	42,00	16,80
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,06	3,00	0,18
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,50	2,20	1,10
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,05	9,00	0,45
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,002	12,00	0,02
		<b>2.6.5. Balustrade si molding</b>				
101	RpCJ34A	Reparatii la fatade, prin spalarea manuala a tencuielilor speciale la fatade (molding)	m2			27,88 27,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,45	61,24	27,55
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,025	12,00	0,33
102	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,50 1,84
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,03	61,24	1,84
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,15	17,00	2,55
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,05	2,20	0,11
103	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			41,93 33,67
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,45	61,24	27,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,10	61,24	6,12
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,80	8,23
	4100126202818	Apa	m3	0,001	12,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,001	18,00	0,02
104	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,50 1,84
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,03	61,24	1,84
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,15	17,00	2,55
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,05	2,20	0,11
105	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 stratari pe glet existent, executate manual	m2			52,25 33,69
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,55	61,24	33,69
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,40	42,00	16,80
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,06	3,00	0,18
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,50	2,20	1,10
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,05	9,00	0,45
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,002	12,00	0,02
106	CH06A	Balustrada din inox	m			1 660,25 55,12
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,90	61,24	55,12
	28121063057141	Balustrada din inox	m	1,00	1 600,00	1 600,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,10	2,10	0,21
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,06	40,00	2,40
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,70	2,10	1,47
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,025	42,00	1,05

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**Ungureanu M.**

(functia, semnatura, numele, prenumele)

**Investitor**

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrari de reparatie capitala a  
cladirii Ministerului Sanatatii  
din str. V. Alecsandri nr.2, mun.  
Chisinau (Axele 1-6 si A-G)**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-1  
Solutii arhitecturale**

**Valoarea de deviz 2 426 754,39 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-1:				

**Manopera :**

1.	3111701008040	Lucru la masina	h-om	0,377	61,24	23,09
2.	7122050013400	Zidar	h-om	241,542	61,24	14 792,04
3.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	1 166,966	61,24	71 464,98
4.	7122050013442	Tencuitor	h-om	5 361,369	61,24	328 330,24
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	3,97	61,24	243,13
6.	7129200011200	Finisor MP	h-om	745,509	61,24	45 654,96
7.	7132030012600	Mozaicar	h-om	35,306	61,24	2 162,14
8.	7132040012700	Parchetar	h-om	292,005	61,24	17 882,37
9.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1 658,333	61,24	101 556,35
10.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	29,349	61,24	1 797,32
11.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	14,706	61,24	900,60
12.	7422010060100	Timplar	h-om	364,021	61,24	22 292,67
13.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1 572,463	61,24	96 297,66
14.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	124,503	61,24	7 624,56
15.	9310060019930	Muncitor	h-om	138,289	61,24	8 468,82
		<b>Total manopera</b>				<b>719 490,93</b>

**Materiale:**

1.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,866	290,00	251,14
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	51,726	290,00	15 000,54
3.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	129,663	9,00	1 166,96
4.	2010237318700	Distantiere de rost	buc	2 271,086	0,05	113,56
5.	2030112930000	Usi interioare si exterioare din lemn	m2	60,15	2 100,00	126 315,00
6.	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	132,34	2 600,00	344 084,00
7.	20301129391501	Usa interioara, PVC, intr-un canat, de culoare alba, cu miner dublu	m2	4,74	2 500,00	11 850,00
8.	2030112951000	Glasvanduri din profiluri din aluminiu	m2	21,75	2 200,00	47 850,00
9.	2051142950711	Dibluri pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1,20	0,80	0,96
10.	2320166200729	Parchetin	l	25,528	38,00	970,05
11.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	54,715	95,00	5 197,91
12.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	1 160,206	17,00	19 723,54
13.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	1 037,304	42,00	43 566,76
14.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,409	42,00	17,18
15.	2430126105723	Lac de baza alchidic L 005-5	kg	32,953	48,00	1 581,74
16.	24302261000001	Fuga	kg	53,068	20,00	1 061,36
17.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,14	36,00	5,04
18.	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	19,435	29,00	563,61
19.	2430226101600	Chit siliconic	kg	23,046	48,00	1 106,21
20.	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	0,434	37,50	16,27
21.	2430226109080	Diluant prenadez	kg	51,824	38,00	1 969,31

22.	2451427308669	Ceara parchet	kg	5,674	48,00	272,35
23.	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	129,56	5,00	647,79
24.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	7,17	4,90	35,14
25.	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	388,682	2,00	777,36
26.	2513206621601	Banda pinza rara reticulara de tesatura adeziva "Serpeanca" cu latimea de 5 cm, pentru armarea rosturilor de ghips-carton	m	1,212	1,00	1,21
27.	2521106718386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	656,766	20,00	13 135,32
28.	2521106718393	Pervazuri ( baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi	m	68,90	230,00	15 847,00
29.	2521302602906	Materiale izolante din fibre minerale (placi termoizolante)	m2	0,824	120,00	98,88
30.	2523116716345	Covor PVC	m2	680,194	180,00	122 434,92
31.	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dihlungsband"	m	0,976	1,00	0,98
32.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	52,58	12,42	653,04
33.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	19 489,927	2,10	40 928,86
34.	2652102100713	Var pasta	m3	0,477	3 250,00	1 550,25
35.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	155,595	3,00	466,78
36.	2653102100831	Amestec uscat	kg	11 043,005	3,00	33 129,01
37.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	2 735,628	7,80	21 337,89
38.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	85,002	210,00	17 850,42
39.	26611128007001	Placi din portelan , Clas A1, gr.10 mm rezistenta mai mare de 15 N/mm2 lavabila	m2	31,126	250,00	7 781,50
40.	2662102700202	Placi ghips-carton 250x120x0,95 cm	buc	2,786	135,00	376,11
41.	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	1,68	55,00	92,40
42.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	450,37	3,50	1 576,30
43.	2681116001317	Piatra de freat	kg	15,547	20,00	310,94
44.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	1 366,492	2,20	3 006,27
45.	2681126001473	Hirtie pentru slefuit	m2	0,013	10,00	0,13
46.	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	23,909	35,00	836,81
47.	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	11,759	15,00	176,38
48.	2710703520284	Profil de ghidaj	m	0,916	24,00	21,98
49.	2710703520285	Profil de suport	m	1,76	32,00	56,32
50.	27431235490251	Cornier din aluminiu	m	501,847	8,00	4 014,78
51.	2743123549027	Pervazuri ( baghete) din aluminiu pentru ferestre si usi	m	68,90	300,00	20 670,00
52.	28121063057141	Balustrada din inox	m	16,34	1 600,00	26 144,00
53.	2812106306050	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	8,02	2 500,00	20 050,00
54.	2822115708000	Element de sustinere	buc	9,036	20,00	180,72
55.	2840136312702	Profile tabla zincata CD 60x27 mm L=4 m	buc	6,476	122,00	790,07
56.	2840136312703	Profile tabla zincata UD 27x28 mm L=4 m	buc	2,033	88,00	178,90
57.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	4,377	28,00	122,56
58.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,98	40,00	39,20
59.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4 297,08	0,45	1 933,72
60.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	338,85	0,30	101,66
61.	2874115833873	Suruburi cu autofiletare pe metal M-25x3,5 mm	buc	23,544	0,30	7,06
62.	2874115833874	Suruburi autofiletante 3,5x9,5 mm	buc	150,60	0,35	52,71
63.	2875276305105	Conector	buc	33,433	15,00	501,50
64.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	154,595	2,20	340,12
65.	2881116002700	Disc abraziv	buc	14,123	450,00	6 355,35
66.	4011106202741	Energie electrica	kw	126,264	2,10	265,14
67.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	121,505	12,00	1 458,05
68.	4100126202818	Apa	m3	19,112	12,00	229,35
69.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	386,736	2,20	850,82
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>990 099,19</b>

#### **Utilaje de constructii:**

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	23,169	14,00	324,37
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	20,156	14,00	282,18
3.	2940420007685	Masina de raschetat 0,25-1 kw	h-ut	9,415	25,00	235,37
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	166,753	18,00	3 001,56

5.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	10,145	15,00	152,18
6.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	1,885	25,00	47,12
7.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,477	17,00	8,11
8.	29522700038172	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	14,448	17,00	245,62
9.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	1,199	17,00	20,38
10.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,052	3,50	0,18
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>4 317,07</b>

Total	lei	1 713 907,19
Asigurari sociale	24,00 %	172 677,82
Transportarea materialelor	2,00 %	19 801,98
Total	100,00 +	1 906 386,99
Cheltuieli de regie	4,00 %	76 255,48
Total	100,00 +	1 982 642,47
Beneficiu de deviz	2,00 %	39 652,85
Total	100,00 +	2 022 295,32
TVA	20,00 %	404 459,07

**Total deviz:**

**2 426 754,39**

Intocmit

Ungureanu M.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)